gat, et invisibilis adversario suo viriliter resistat.

Qui autem idem sacramentum in majori aut minori quantitate percipiunt, sic intelligent; quia et ille qui plus et ille qui minus accipit unam eamdemque viam percipiunt, quoniam hoc sacramentum non in quantitate, sed in sanctitate est, ut percipientes secundum fidem ipsorum salvati, ut de manna sic scriptum est: *Feceruntque ita filii Israel, et collegerunt, aliis plus aliis minus, et mensa sunt ad mensuram gomor.* Nec qui plus collegerat habuit amplius: nec qui minus pararerat reperit minus, sed singuli iuxta id quod edere poterant, congregaverunt (*Exod. xvi*). Quid hoc? Supernum sacramentum juxta id quod eis praeceptum est attendunt filii electionis; qui Deum ardenter videre desiderant, et colligunt illud in cordibus suis, secundum doctrinam principalium magistrorum suorum: et secundum id quod ab eis didicerunt scrutantur illud in animabus suis, alias plus devotionis; et alias minus intentionis in secreto cordis sui habens. Unde et cum estimatione sua metiuntur: secundum id quod in animabus suis sentiunt, discernentes fidem quam in Deum habent, nec eam dividentes, sed ipsam integrum habentes, et quanta et quali devotione corpus et sanguinem redēptionis sui percipiāt considerantes. Sed idem sacramentum non erit huic sanctius qui plus ex eo perceperit, nec illi contractius qui minus ex eo sumperit; sed secundum fidem ejus qui illud percipit, ita et eum illuminabit. Quapropter, o homo, in magnitudine percipiendum non est; quia fortissimus Deus tam in parva, quam in magna oblatione hujus mysterii est, et ideo qui illud percipiunt, solum hoc attendant, quod trinum et unum Deum firma et integra fide in corde suo habeant. Et sic quisque fidelis sincero et recto corde secundum id quod possilitas fidei in ipso exposcit, vires anime sue congregat, cavens ne altius aut profundius divinitatem scrutetur quam sensu aut cogitatione sua capere potest, sed sobrie ut in Spiritu sancto edocetus est; timori Domini subjectus sit, quoniam homo pauper cuius est. Sed vos, o stulti homines, nolite dubitare an sacramentum istud quod hoc modo vobis demonstratum est, corpus et sanguis Filii mei sit. Recordamini ergo unde Adae carnem et sanguinem creaverit, videlicet de limo terrae. Quid ergo vobis videtur? An possibilius est mihi de oblatione ista facere carnem et sanguinem Filii mei, aude limo terrae facere hominem? Sed vir semen de sanguine suo fundit, et femina suscipit illud. Et quid tunc amplius addunt? Nihil omnino aut in creatione aut in carne infantulii. Quis ergo format hominem in carne et in ossibus, ac in medullis, et in pulchra facie ejus, nisi ego Pater omnium? Sed pater et mater non habent illam potestatem facere aut creare infantulum, nisi quod tantum in ardente libidine sanguinem suum excipiunt, et postea nullam potestatem in ea formandi habent. Nunquid videre potestis quomodo haec fiant, vis quod ea cernitis in formis suis? Tu autem, o

A homo, dicis: Ego non video hanc oblationem carnem esse et sanguinem, ut hominem corpus et sanguinem esse cerno. Ad quod tibi respondeo: Vos vidistis Filium meum in corpore et in sanguine, mortalem in terra: qui nunc immortalis in celo est, et ideo corporalibus oculis eum modo videre non potestis, nec etiam quomodo caro et sanguis ejus in altari consecratur; quod sacramentum, propter gloriam sacerdotis ibi non sit, sed propter gloriam Unigeniti mei, qui hoc officium cum discipulis suis in coena sua peregit. Sed ut me in claritate mea quandiu mortales estis videre non valetis: sic etiam nec carnem nec sanguinem Filii mei carnalibus oculis vestris carnaliter videtis, secundum quod ea quae invisibilia sunt perspicere non potestis, sed secundum hoc quod mortalibus obtutus vestis ea quam visibilia sunt visibiliter capere valet.

B Hoc autem sacramentum in triplici materia inibi offerendum est. Quomodo? In pane, et vino, et aqua, ob honorem Trinitatis. Unde si de his tribus aliquid defuerit; tunc ibi Trinitas veraciter non collitur, quoniam in vino intelligitur Pater, in pane Filius, et in aqua Spiritus sanctus; ita qui vinum sine pane et sine aqua offert, Patrem colit, sed Filium et Spiritum sanctum negat; aut qui panem sine vino et sine aqua dat, Filium habet, sed Patrem et Spiritum sanctum abjicit; aut qui aqua sine vino et sine pane utitur, Spiritum sanctum attendit, sed Patrem et Filiū recusat; aut qui vinum et panem sine aqua dat, Patrem et Filiū habet, sed Spiritum sanctum abnuit; aut qui vinum et aquam sine pane offert, Patrem et Spiritum sanctum colit, sed Filium negat; aut qui pane et aqua sine vino utitur, Filium et Spiritum sanctum attendit, sed Patrem recusat. Ergo in hoc sacramento divisio non fiat; quia et ego individuus manens, in tribus personis unus Deus inseparabilis sum, sicut et cogitatio, voluntas et opus in uno homine sunt: sine quibus homo non est. Quod si in isto sacrificio defectus fuerit, ita quod ibi aut panis, aut vinum aut aqua negligitur, vere tunc ille ex cuius negligentia hoc evenit, gravi vindictae subjacebit. Nam si hoc scienter per negligentiam teporis, seu intideliter per dubietatem incredulitatis actum est, illius qui huic reatu subjacet ab oculis meis ejiciam, nisi ipse gravi poenitentia ad se reversus, ac ipsum pro hoc graviter poenitendo puniat; vel si hoc ignoranter per negligentiam oblivionis evenit, tunc ille qui in hoc reus est, de hac culpa sua in correctione poenitentiae mihi responsurus est; quoniam acute non pro peccatis si haec omnia adesserent quae ad sacrificium meum pertinebant. Cum enim Filius meus in cruce pependit, ibi nihil salvationis defuit, quia per effusum sanguinem suum salvationem animarum hominibus attulit, unde nec in hoc mysterio quidquam decessit. Nam sacramentum hoc, sacratissima sanctificatio in omni sanctitate est, et propriea caro ista et sanguis iste omni fidei et devotione accipiens est.

Quemque hanc saceratissimam carnem accipit, et sanguinem ejusdem mysterii sumere non recusat, quoniam Filius meus supra omnia est mundus, et speculum in virtutibus, ac ideo nobilissimus sanguis ejus est accipiendus, nisi praे simplicitate accipientis sacerdos timeat periculum effusionis, et tunc illo acceptu fiat secundum simplicitatem infantium, quibus esca panis conceditur, et potus vini denegatur, ita et isti haec sacro-sancta caro tribuatur: et fluens sanguis subtrahatur, ne majus periculum inde oriatur, et quia etiam illa sacrosancta caro sanguini suo et sanguis ille carni sue in una sanctitate conjunctus est. Quod si homo ille hujus discretionis est, quod possit mysterium custodire, tunc cum ei illa sancta caro ad comedendum datur, tunc et sanguis ejusdem carnis ipsi ad potandum datur. Sacerdos autem qui hoc sacramentum celebrat, diligenter iis indumentis quibus antiqui Patres edoti per Spiritum sanctum ad idem officium indui constituerunt, vestitus sit, et accuratissime verba illa quæ Spiritus sanctus eisdem Patribus ad celebrationem hujus mysterii inspiravit attendat: sollicite cavens ne quidquam in eis omittat, devotissime etiam inspiciens, ut exemplum hoc transcendat, ubi Filius meus panem et calicem accepit, et discipulis suis ad manducandum et ad bibendum dedit. Sed qui in indumentis aut in verbis ad hoc officium pertinientibus quidquam per negligientiam oblivionis ignoranter deliquerit, gravi et salubri poenitentia corripiendus est. Attamen misericordiam meam querens inveniet, quia transgressionem istam non in voluntate aut in malitia cordis sui perpetravit. Qui vero id scienter aut per indepositionem voluntatis sue, aut per nequitiam cordis sui in eisdem sacramentis transgressus fuerit, huic offensus dicam: Scire nequam, cur non eras sacerdotali ueste recte induitus, ut in Spiritu sancto tibi instituerunt antiqui maiores magistri tui, in significazione spiritualis officii ut mihi semper ministrant angeli mei? Et cur etiam neglexisti modum verborum illorum quæ tibi in Spiritu sancto tradiderunt idem Patres tui in consecratione corporis et sanguinis Filii mei, ad salutem et gloriam generis humani? Unde qui in hoc reatu culpabilis est, inde mihi responsurus est, si non gravi afflictione poenitendo seipsum punierit. Sed sacerdos qui epulas istas ad altare meum offert, inde jejunus his epulis non recedat, sed refectionem animæ sue in corpore et in sanguine Filii mei percipiat. Quod si novit gravioribus oneribus se gravatum et his epulis indignum, tunc non præsumat ad mensam meam accedere, nec illotus a sefere criminum suorum Filium meum tangere, ut illi et mensam et gloriam nativitatis sue contaminaverunt, qui caput lucernæ crudeliter abscederunt. Quapropter et iste qui ita contaminatus est, varietatem pestis sue summo sacerdoti, scilicet Filio meo ostendat, et etiam coram alio mortali sacer-

A dote se accuset, qui sibi remedium consolacionis cum poenitentia demonstret, et sic deinceps ad officium suum purificatus accedat.

Sed ego Pater omnium, secretam dispositionem saceratissimi colloquii per quod me sacerdos ad altare invocare debet; in multis et in magnis sermonibus esse nolo, sed in rectâ ordinatione priorum magistrorum, quos donum sancti Spiritus in rectâ admonitione me invocare edocuit, et hoc in multiplicitate stultæ sapientiæ esse non debet, sed in simplicitate cordis; quia in multiloquio non delector, sed in puritate cordis illorum, qui me devote querunt, et qui me in ardore charitatis benignè amplectuntur. Alias enim electis meis cum me querunt gratiam meam secundum vicissitudinem B donorum Spiritus sancti impendo: in hoc autem sacramento me totum ipsis ostendo, quoniam Filius meus in me et ego in ipso, et Spiritus sanctus in nobis et nos in ipso et unum in divinitate sumus, sicut et corpus et alia et vires illius unus vivens homo est. Unde qui ad hoc sacramentum accedit, caveat ne ita veniat ut gloriam Divinitatis offendere possit. Sed tu; o homo, dum cœteri homines ad percipiendum ipsum sacramentum ad sacerdotem accedunt, quinque modos in eis consideras, quia illi qui percepcionem divini mysterii a sacerdote suo accipere desiderant, quinque sensus corporis sui a fæce peccatorum suorum cœpundet, et eos a subripiente immunditia, digne et laudabiliter custodiat, ut tanto salubrius idem percipiant. Quapropter etiam ex iis qui ad ipsum sacramentum ut videt accedunt, alii in corpore lucidi et in anima ignei sunt, quoniam ipsi claritatem fidei ad ipsum sacramentum habentes, nondubitan quin verum corpus et verus sanguis Filii mei sit, et ideo dum illud hac fide percipiunt, in carne sua vegetantur et sanctificantur, ita ut per hoc mysterium sanctificati, post resurrectionem in eodem corpore suo appareant in cœlo, atque in anima sua igneo dono Spiritus sancti transfundantur et accenduntur; quatenus hac illustratione perfusi, terrena respuant et cœlestia desiderent. Quomodo? Quia ut a vento ignis incendium excitatur, sic et isti per sacramentum hoc ut in superno amore ardeant, imbuuntur. Sed alii in corpore pallidi et in anima tenebrosi videntur, quia tepidi in fide, firmam fidem ad idem sacramentum non habent, sed duri sunt sapientiam intelligere, veluti puer, cuius opera in stultitia sunt. Nam sorris in auditu auris audiunt, et in tarditate cordis sui ea quæ ipsis de ipso sacramento dicuntur non sapiunt, ita quod illa libenter in fide perfecte comprehenderent, sed tamen præ dubietate quæ in ipsis est non possunt intueri, quanta sanctitas in illo sit. Unde et in interiori homine tenebris circumdati sunt, quoniam mentem suam sursum ad perfectionem illam elevare non valent, quia in peccatis concepti, præ pendere corporalis fragilitatis ad perfectionem credulitatis illius graves

sunt, spiritui tamen plus consentientes ita quod ad libenter intelligerent si prae tempore cordis sui possent. Qui enim majoribus oneribus peccatorum in operibus suis nondum sunt gravati, hos quamvis veluti invitos spiritui consentire oportet, quoniam anima maiorem potestatem adhuc habens, quia nondum in peccatis interempta est, corpus voluntati suae subjicit. Nam haec sunt certamina quae sunt inter corpus et animam; quia anima corpori vult dominari, quoniam ipsi contrarium est quod caro in concupiscentia sua habet quod peccatum est, et corpus designatur justitiam quae in desiderio animae est quia ipsa vitam diligit. Quid hoc? Quod mortuum est, mortuum appetit, et quod vivit, vivens diligit. Quomodo? Caro amat peccatum, et anima diligit justitiam, et in hoc sibi adversantur, et raro sibi consentiunt. Sed ut puer sine labore et sine intellectu sensus sui pascitur et saturatur: ita et isti homines hoc sacramento quasi per ignorantiam vivificantur, quoniam illud nec per infantiam nec per contumaciam deditgantur; sed tantum simplici animo amplectuntur.

Quidam vero in corpore hirsuti in anima multa immunditia humanae pollutionis perfusi sordent, quoniam isti in carne sua turpes et impudici sine pudore existentes, et face vitiorum se polluentes; ut porcus luto se involvit, hoc modo animam suam diversa sorde peccatorum humanae contagionis inficiendo contaminant. Et cum ipsi in his vitiis sordentes ad sacramentum corporis et sanguinis C Filii mei ita illoti accedere non verentur, gravi examinatione pro hac presumptione sua emundandi sunt. In qua tamen purgatione misericordiam meam eis non denego, quia in mentibus eorum dignam paenitentiam assurgere prevideo. Alii autem in corpore acutissimis spinis septi sunt, et in anima leprosi apparent; quia in corde suo ira, odio et invidia circumdati, lenitatem, dulcedinem, et charitatem his spinis iniquitatis a se expellunt, unde ita mala appetentes, et bona deserentes, atque in irrisione ceteros homines contumelia affectiones, animam suam velut pessimis ulceribus immundam reddunt. Qui cum hoc modo ad divinum mysterium accedunt, seipso graviter ledunt, sed tamen oculos meos ad eos converto, cum se in amaritudine punientes, gratiam meam paenitendo postmodum requirunt. Quidam vero in corpore sanguinei et in anima velut putridum cadaver festidi videntur; quoniam ipsi cruenta manu divisionem in hominibus facientes, animam suam quasi putrescente tabe crudelissimae perversitatis, festidam reddunt, quia timorem meum non insipientes, hoc quod in homine constitui sua crudelitate destituunt. Unde, si ipsi hac contaminatione coinqnati corpus et sanguinem Filii mei percipere non timent, seipso gravi lesione dejiciunt, quoniam ita illoti sacramentum hor con ingere presumunt, sed tamen fons salvationis eos postmodum pertransibit,

A si digna paenitentia seipso ab hac nequitia sua lavare studuerint.

Sed ex his omnibus dum quidam eadem sacramenta percipiunt, alii velut igno splendore perfundunt, alii vero obscura nube obtenebrantur, quia dum credentes ad mysterium corporis et sanguinis Filii mei accedere satagunt, tunc ii qui illud devota mente et pura fide in bonis operibus fulgentes percipiunt, dono Spiritus sancti tam ad salutem corporis quam animae suae illustrantur, et illi qui illud contrario corde et vacillante animo in perversis actibus torpentes sumunt, obscuritatem presumpitivae infelicitatis ad detrimentum sui, et exterius et interior sibi ipsis inducunt, quoniam huic sanctitati illoti temere se conjungere praesumpserunt. Nam homo qui tam rebellis et contumax est quod non timet se polluere, aut simplici fornicatione in visceribus proprii corporis sui tactu et delectatione, aut se contaminare duplice fornicatione educens semen suum cum viro aut cum muliere, aut se diserpere ira, odio et invidia cum ceteris hominibus, aut se cruentare homicidio in sibi occurringantibus, et ita illotus et incorrectus temere praesumit accedere ad corpus et sanguinem Filii mei sine purgatione confessionis, et sine paenitentia correctionis, ille scienter et intelligenter judicialem ignem culpa sua ingreditur. Quomodo? De hac presumptione et peccato suo ut aurum in fornace examinabitur, ita quod nullus pulvis hujus presumptionis in eo relinquetur, qua pollutus et incorrectus ad communionem innocentis Agni accessit. Qui enim ita illotus ut dictum est ad sanctificationem corporis et sanguinis Filii mei accesserit, et ita sacramentum illud sumpserit, ad judicium sibi hoc sumit. Quomodo? Sicut Paulus amantissimus meus dicit: *Ita quicunque manducarerit panem vel biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini. Probet autem se ipsum homo, et sic de pane illo edat et de calice bibat. Qui enim manducat et bibit indigne judicium sibi manducat et bibit, non dijudicata corpus Domini. Ideo inter vos multi infirmi et imbecilles, et dormiant multi (I Cor. xi).* Quid hoc? Vere dico vobis: Qui comedenter panem vitam, vel qui sumpserit poculum salutis quod sacramentum illius est qui Dominus coeli et terre est, ita quod hoc indigne tractet sordens scilicet in peccatis, in hoc culpam suam sentiet. Quomodo? Quia corpus et sanguinem Domini sui id est Salvatoris mundi, mordaciter et moribunde accipit, cum pronus ad malum et pollitus immunditia, et oblitus timoris Domini, ita contaminatus palatum salutiferum redemptionis aggreditur. Unde et homicidium ibi facit. Quomodo? Quoniam in multis vulneribus se ipsum confudit, cum sine detorsione et sine lavatione paenitentiae crimina sua celans, sacramentum hoc temere tractat. Quapropter et ego illi dicq: O miserrime et amarissime, quomodo ardebas in lacum tantæ misericordie Domini tuum mit-

tere, quem semper desiderant coelestes cives inspicere. Unde amara pœnitentia in corpore et in anima tua examinaberis : ita ut si reatum tuum non correxeris, post resurrectionem mortuorum correptio ista in te inveniatur.

Et ideo fideli inspectione probet seipsum homo ille qui hic purgator sui esse voluerit, et sic hæc devotione considerationis suæ de pane illo sanctitatis accipiat, et de poculo illo suavitatis gustet, ut ita ad indolentem refectionem perveniens esuriam debilitatis animæ effugiat. Nam qui hoc sacramentum male tractaverit, et a sorde iniquitatis se non purgans illud indigne sumpserit, judicium ultiōnis sibi imponit, quia illud impurgatus manducat et bibit; non tamen in hac præsumptione sua laedere aut offuscare mysterium prævalens, sed seipsum condemnans. Et quia in vitiis sordentes ita ad sacramentum hoc accedere præsumitis, ideo sunt in vestro consortio multi infirmi, scilicet illi qui sanctitate ista medicinam animæ querere volunt, sed qui sibi ipsis amarissimam infirmitatem in eisdem sacramentis imponunt, quoniam ea sibi ad judicium sumunt. Et etiam multi imbecilles, videlicet illi qui in lege Dei ita debiles sunt, quæ nullo modo inspicere volunt, quis ille sit quem tam indigne suscipiant. Quid hoc? Quia nolunt considerare quomodo Dominum suum timere et venerari debeant, aut quomodo amara pœnitentia carnem suam puniant, quam ita in vitiis enutriunt. Sed quoniam ita negligentes sunt, idcirco etiam in obliuione hujus negligenter obdormiunt multi ne-scientes nec scire volentes quomodo peccata sua deflere debeant, velut homo cum in dormitione somni est, nescit nec intelligit quid vel quonodo in corpore suo sit. Unde tu, homo, cum nec in confessionibus, nec in pœnitentia per te purgatus, corpus et sanguinem Filii mei illotus accipis, tunc in tremenda exquisitione de hac præsumptione sordis peccatorum tuorum ita examinaberis, ut et magnum de imunditia illa quam in se habet purgatur, cum eam in fervore suo ab se ejicit.

Idem quoque sacramentum tanta diligentia et sollicitudine a sacerdote et a populo tractandum et custodiendum est : ne a quoquam ita negligatur, ut super terram neglectum super terram occiderit, contumaciam illam per zelum meum, aut in terra, aut in homine ulciscor, nisi ipse homo pœnitentia et amaris verberibus se puniat; quoniam caro et sanguis carnem et sanguinem restituere debet. Quomodo? Caro et sanguis hominis in homine lugebunt; quæ caro et sanguis Filii mei negligenter ab homine tractata sunt, sicut et tunc terra contremuit, et ut homines in timore concussi sunt : cum Filius meus in cruce positus spiritum tradidit. Sed si tu, o homo, in instabilitate cordis tui in te ipso dixeris : Quomodo oblatio ista in altari corpus et sanguis Filii mei officiatur, tunc et ego respondebo

A tibi : Cur hoc, o homo, interrogas, et quare hæc sciscitaris? Num haec a te requiro? Quid scrutaris secreta mea de corpore et sanguine Filii mei? Nec ista a te requirenda sunt, sed tantum in magno timore et veneratione ea suscipiens, diligenter custodi, et amplius de hoc mysterio noli hæsitare. Nam me tam temere non debes tentare. Et quid haec ad te? Sic in certissima fide require me. Cum enim totam fidem tuam inspexero, tunc non quaro a te quid sit corpus et sanguis Filii mei, vel quomodo mysterium hoc in altari consecretur. Et quis querit a te, o homo, an in igne ardorem ignis non sentias? Nullus. Sic nec tu in secretis meis temere require me, ne inde ledaris. Quid, si ea cum devotione animi tui querere volueris, tunc ea in oratione, et fletu et jejunio diligenter querere, sicut et antiqui Patres tui illa certissime quæsierunt, et frequenter eis revelata sunt. Cumque illa hoc modo scrutatus fueris, et inveneris, tunc quod reliquum est, Spiritui sancto relinques. Sed qui ad sacramenta hæc accedunt, non per devia sed per rectam viam veniant; ne ab eis projecti, magnum casum animæ patientur. Quomodo? Nam pessimus deceptor, qui sine electione et sine consecratione principalis unctionis cathedralis officij fallaciter sibi usurpaverit, et nequissimus raptor qui pastorem suum expelleos per sibyllos sibi consentientium cathedralam ejus violenter invaserit: isti aut per seipso sua voluntate gravi vindictæ subjacebunt, aut per zelum meum gravem sententiam inde sustinebunt; quia in pessima amaritudine ipsi sunt illum imitantes, qui in scipso maximum honorem habere volens, ab omni gloria felicitatis in mortem dejectus est; et quia etiam Baal sequuntur, qui sibi ita illusit, quod se Deum fallaciter nominans, in dissipationem datus est. Et si in hac perversitate mendacii et præsumptionis suæ sacros meos dare se simulaverint, tunc illi qui ab eis hoc modo potius insciuntur quam deliniantur, ita in conspectu meo computantur, veluti ii a populo derisi habentur quos pueri in jocis et in ludis suis sibi jocularias personas constituant. Sed ut hoc in hominibus vanum est, ita et istud apud me ludibrium est, quod hujusmodi invasores in deceptione sua se facere simulant. Unde, quia adefinitione eorum prava esse probatur, stare non potest, quoniam casura est. Et ideo si in templo meo quidquam in sacris ordinibus adefinitione visi sunt, delendum est; quia justitiam non habens, frivolum esse dignoscitur.

Ergo ab hac temeritate sua resipiscant: ne in pœnis consortes illius flant, qui dum plus quæreret quam deberet, ab altitudine in profunditatis abyssum missus est. Sed et ille lanigator, qui unctionem sacerdotalis officij non habens per insaniam mentis suæ ita furioso ad altare meum accedit, tanquam illusor sim, aut joculator, hic mensam nonipi meo consecratam temere tangens, sacram videlicet oblationem offerre volens, quod sui officij

non est, Filium meum duro cruciatu vulnerare non timet. Quomodo? Ut incredulus sua incredulitate Deum invadit, et ut vesanus sua insania in ignem currit: sic iste me Deum nesciens, nec ardentem ignem me sentiens, timorem meum abicit, nec mansuetudinem meam diligit; sed Filium meum vulnerat, cum non unctis labiis sermonem illum dilaniat, quem ipse Unigenitus meus sponsae suæ contulit, cum ei corpus et sanguinem suum in dominum dedit. Unde huic tam temere eum invadenti dicitur: *Quis tangit Filium meum tam contumax et non unctus?* Sed iste qui hoc modo ad altare meum accedit, quoties Filium meum prædicto secreto sermone invocare præsumit, toties eum vulnerare contendit; non quod eum ita ullo dolore cruciet, sed quia eum tam præsumptuose tangere non timet. Qui, si in hoc contemptu sine pœnitentia permanerit, inter illos in pœnis stabit, qui Filium meum sine causa vulnerarunt. Quapropter ne hæc tormenta sentiat, lamentationem afflictionis sibi assumat, ita tamen ne a modo ad ministerium altaris mei accedere præsumat. Cæteri autem qui sub sacerdote in servitio ecclesiastici officii ministrare contendunt, caveant ne sine modo justitiae eidem ministerio appropriare præsumant, ne si rectitudinem illam sibi fallacter usurpaverint, tunc informes et impoliti inventi a constructione ecclesiastice ædificationis justo iudicio ejiciantur. Volo enim ut ministri mei, sine dolo et sine sorde in conspectu meo mundi appareant. Quomodo? Ut recta electione ad altare meum accendant, et tunc etiam ibi sine immunditia mihi assistant. Quomodo? Ne ad sæcularem copulationem respiciant, quia spiritualem elegerunt. Quomodo? Quia servitatem meam adierunt. Sed si quis eorum ardenti libidine carnis suæ utilitur, corpus suum abstinentia et jejunio maceret, atque frigore se et flagellis castiget. Quod si tandem in pollutionem mulieris labitur, tunc contaminationem illam velut ardentem ignem et mortiferum venenum fugiat, atque amara pœnitentia vulnera sua deterget; quoniam volo ut inibi in castitate serviatur. Quomodo? Quia et Filius meus castissimus erat, qui et hos omnes ecclesiasticos ordines in se ipso demonstrabat. Quomodo? Videlicet obsequendo, precando et offiendo. Quomodo? Quoniam et circumcisio eum suo obsequio tetigit, et prophetia eum suo clamore demonstravit, ac ipse per se ipsum hominibus prædicavit, et tandem vivum sacrificium in ara crucis se obtulit. Et quia ipse se ipsum in castitate holocaustum dedit, sic et illi castitatem ejus imitentur qui ei ad altare holocaustum offerre conantur; qui tamen non solum castitatem in aliis tenebunt, sed et in se ipsis eam conservabunt. Quomodo? Ut sacerdos a contagione mulieris se custodire debet: sic etiam a seipso se contineat, scilicet cavens ne tactu manuum suarum pollutionem de se educat, ita ne strepitus libidinis in ipso æruginoso tumultuet. Nam crimen Adæ hominibus mortem inferens, in ipsis

A sensus fornicationis exicitavit, et ideo carnem suam homines constringant ne casibus mortis turpiter subjaceant. Quomodo? Quia Filius meus mortem superavit, et ipsis vitam dedit. Qui quoniam in integritate virginalis pudicitie carnem assumpsit, idcirco etiam casti esse debent, qui ipsi famulari desiderant ut ex divino præcepto scriptum est: *Estate parati in diem tertium, et ne appropinquetis uxoribus vestris* (Exod. xix). Quid hoc? Qui Deo singulariter servire vultis, estote cum voluntate cordis vestri parati in diem serenitatis illius, ubi sancta et ineffabilis Trinitas veraciter apparens mirabilia sua in magno miraculo demonstrat. Et ideo, si ibi Deo digne appropriare vultis, cavete ne carnali affectu vos conjugatis, carnalibus copulis videlicet, ne sanguinem vestrum sanguini fragilloris estimationis commisceatis. Quod vos, o sacerdotes et cæteri ministri mei, qui sub spirituall nomine militatis, cavere debetis; quia etiam nec apostoli quos subsecuti estis, se in diversa dividebant, nec vobis tale exemplum relinquebant. Nolo enim ut duæ copule scilicet spiritualis et carnalis studii in sacerdotibus sint; quoniam sacerdos justitiam Dei sibi copulabit, ita ut uxor ejus sit, cum qua cæteros populos enutriet et docebit, ut pater filios suos educare et docere solet. Et quomodo aptum esset ut sacerdos duas copulas in recta mensura exerceret: quæ sibi in diversitate contrarie sunt. Quomodo? Una carnalis et alia spiritualis.

C Et cum sacerdos pastor et pater illorum hominum sit qui carnale conjugium habent, si tunc ipso æquali modo possideret, quis tunc ipsius sacerdos esse deberet? Nullum alium sacerdotem habere posset qui ipsi præcesset, quam diabolum qui sacerdos illius esse deberet, quoniam et eum venenum sub melle abscondentem imitatus fuisset. Quomodo? Quoniam ut diabolus malum sub bono abscondit, ita etiam hujusmodi sacerdotes qui turpitudinem suam magis sequuntur quam castitatem diligent, carnalem copulationem sub spirituali conjugio, quasi venenum sub melle celare nituntur. Sed quia Filius meus totus in castitate est: ideo etiam et hi castitatem amare debent, qui corpus D et sanguinem ejus in altari tangunt; quemadmodum scriptum est: *Sacerdos, et scortum et vile prostibulum non ducet uxorem, nec eam quæ repudiata est a marito, quia consecratus est Deo suo, et panes propositionis offert* (Lev. xxi). Quid hoc? Ille qui ad hoc positus est, ut sacrificium Deo offerat, iniustitiam diaboli qui in omni spuria totius iniquitatis communis auctor est non diligat, nec etiam sensus suos ita viliter dejiciat, ut cum jugum meum ferre vult, voluntatem carnis suæ contra justitiam Dei et contra exempla antiquorum sanctorum turpiter amplectendo sequatur, ne ita immunditiam illam quæ repudiata est ab eisdem antiquis Patribus suis (cum eam de natu antiqui serpentis esse cognoscerent) in continueliosis actibus perficiat. Has ergo

sordes ipse deserens, amator justitiae Dei sit; quo-
niam in sanctitate consecratus Deo suo est, videlicet a carnibus concupiscentiis in operibus na-
scientium filiorum abstractus. Unde ita sobrius et
impollutus existens, panem illum qui pro salute
hominum in mensa consecrationis ponitur, offerre
potest. Quid hoc? Scilicet quia sacrificium illud quod
est vita viventium, et refectione animalium, specu-
lumque omirum virtutum, quae per sanctam inno-
centiam in forma castitatis perspicuae sunt, ab omni
sorde mundissimum est. Quapropter et illi qui
idem sacrificium oblati sunt, sine spurcita pol-
lutionum esse debent, se etiam continent ab
epulatione et ebrietate, a joco, a risu, atque a levi-
bus et incompositis moribus; sed sint in reverentia
illa, ut successoribus antiquorum patrum de quibus
plantati sunt convenit, et in dignitate illa ut ho-
norabiles patronos decet. Et etiam ita vivant ne
sint duplices in duabus personis, id est ne simul
in saeculari et in spirituali via ambulant, quia dif-
ficile est duobus dominis simul famulari, ut etiam
Filius meus in Evangelio testatur dicens: *Nemo potest duobus dominis servire* (*Matth. vi.*). Quid
hoc? Nullus qui mortalem tunicam induitus est,
valet praeter teueritudine sensus et corporis sui duobus
dominis pariter et aequali obsequio servitium
exhibere. Quid hoc? Quia non potest domino re-
ctitudinis et domino injustitiae simul famulari.
Quare? Quoniam rectitudo iustitiam abicit, et in-
justitia rectitudinem impugnat. Sic etiam sacerdos
non potest simul et pari devotione habere ancillam
et dominiam, videlicet carnalem copulam et spirituale
consortium; quia haec duo in perfectione simul
esse non valent. Quoniam illud quod carnale est,
impugnat hoc quod spirituale est, et spirituale de-
primit illud quod carnale est. Quod et Paulus
amicus meus cognoscens, illud ita esse voluntate
mea demonstrat, cum dicit: *Oportet ergo episcopum
irreprehensibilem esse, unius uxoris virum* (*I Tim.
iii*). Quid hoc? Necesse est ut ille qui ceteris ho-
minibus in officio spirituali magisterii præminent,
ita vitam suum constitual, ne scandalum offendan-
tis et reprehensionis in eo inveniatur. Quomodo?
Quia sacerdos duas personas habere non debet,
ita ut simul maritus carnis uxoris et vir spiri-
tualis conjugis sit; sed unius uxoris vir, scilicet
Ecclesie in sanctitate erit, quae unica in Filio meo
est, quoniam una Ecclesia in ipso surrexit. Sed
haec quamvis una sit, tamen plurimos maritos ha-
bet; quia cum sacerdotibus Filii mei qui quotidianie
in officio ipsius sunt nuptias peragit; virgo tamen
in integritate sua permanens, quoniam in ipsa
fides incorrupta est. Quapropter et idem Paulus
vas meum non dixit ut haec uxor unius mariti es-
set, quia sacerdotibus illis qui usque ad novissi-
mum diem in eodem Unigenito meo surgunt con-
juncta est, usque dum etiam nuptias illas veniant, quae
tunquam ulla mortalitatis instabilitate deficiant;

C A sed et illi qui sub sacerdotibus in servitio al-
taris moi proxime ministrant, ejusdem uxorius ma-
riti sunt, quemadmodum idem Paulus fideli do-
ctrinam hominibus per me præbens locutus est,
dicens: *Diaconi sint unius uxoris viri, qui filii suis
bene præsint, et suis dominibus* (*ibid.*). Quid hoc?
Isti qui sui juvaminis obsequio sacerdotibus as-
sistunt, sint unius uxoris fideli conjunctione ma-
riti. Et quae est uxor illa? Videlicet castissima
sponsa quae nulla corruptione laedi potest, ut mu-
lier illa corrupitur quae virginitatis florem et in-
nocentiam suam perdit quam in initio desponsationis
suæ habet, cum adhuc eum sponso suo in-
corrupta manet. Unde et isti desponsatores cum
hac uxore iustitiae tam fideliter conversentur, ut
B B et iis qui adjutorio eorum in spiritu et aqua rege-
nerati sunt, bona exempla virtutum præbeant, ut
et etiam officio suo quod ad munimen ecclesiasti-
cae mansionis pertinet, fideli sollicitudine insident,
quemadmodum saecularis homo filii suis et domini
suæ omnem devotionem procurationis suæ intendit.
Sponsam enim istam ostendit Paulus amicus meus
sacerdotibus et ceteris ministris altaris mei,
quatenus illam sibi in uxorem eligerent, et carna-
lem conjugem non appeterent. Nam nec idem Pau-
lus, nec ceteri discipuli filii mei, nec reliqui Patres
scilicet eorum sequaces hoc exemplum per semel-
ipsos illis dabant, ut carnalem conjugem accipe-
rent, et illam desererent quam sibi prius in spiri-
tualem uxorem elegerant. Sacerdos enim qui tam
contumax in peccato est ut mulierem secundum vo-
luntatem carnis suæ illicite accipiat, adulterium
perpetrat; quoniam rectam uxorem suam, id est
Ecclesiam quae sibi spirituali officio desponsata erat
deserit, et aliam secundum libitum mentis suæ im-
pudice ducit. Sed quamvis sibi difficile sit ut in
hoc ardore se constringat, tamen propter super-
num amorem a concupiscentiis istis se contineat,
ut etiam Filius meus in Evangelio hortatur, dicens:
*Sunt etiam eunuchi qui de matris utero sic nati
sunt, et sunt eunuchi qui facti sunt ab hominibus, et
sunt eunuchi qui seipsostr castraverunt propter regnum
caelorum; qui potest capere capiat* (*Matth. xix*).
Quid hoc? Quoniam sunt aliqui homines qui de
materno utero ita egressi sunt, quod præ frigiditate
vel imbecillitate corporis sui conjuges habere non
possunt. Unde propter hanc continentiam suam,
utilitatem mercedis non accipient, nisi quod solum
de opere illius peccati poenas non sustinebunt;
quia de peccato quod non perpetraverunt poenas
non habebunt. Et sunt alii homines qui per volun-
tatem aliquorum hominum ita in corpore suo de-
bilitati sunt, quod voluptatem carnis suæ in hoc
conjugali opere exercere non valent; sed et ipsi
ita se continent gloria laudis inde non meren-
tur, quoniam quamvis hoc opus incendi perficere
non possunt, tamen in voluntate sua multoties ar-
dorem turpitudinis sentiunt. Et sunt alii homines
scilicet spiritualem vitam aggredientes qui sibi-

metipsis hoc subtrahunt, quod facile cum corpore suo perficere possent; quoniam propter gloriam supernæ hereditatis carnalem copulam contemnunt, nec eam habere volunt, et ideo maximam laudem cum mercede beatæ remunerationis inde habebunt. Quapropter et eos sacerdotes mei, et omnes ad officium altaris mei pertinentes plenissima voluntate sua imitari debent, ut coronam continentiae cum maximo tripudio superni gaudii percipient. Et ideo quicunque in voluntate cordis sui potest hoc exemplum capere, ita quod pleno desiderio beatitudinis corpus suum superare valet, et concupiscentias carnales abjiecit, ille cum ardentera devotione capiat coeleste consortium, in constrictione carnis suæ carnalem copulam fideliter relinquent.

Qui autem se non valet continerè qui in voluntate carnis suæ ardeat, hic nec propter personam superbiam, nec propter appetitum divitiarum, sacerdos aut alius minister sacerdotalis gradus fiat ne, si postea in delectatione carnis suæ ceciderit, magnum detrimentum sui sentiat. Nam ipsi corpus suum a contagione seminarum continebunt, qui ad ministerium altaris mei accedere solent; nec quilibet occasione matrimonia conjugiorum sibi copulabunt, sed et sua voluntate et servitii mei rectitudine se casto continebunt, alioquin sanctum servitium in altari meo vitare debent. Quod tamen servitium quamvis quibusdam hominibus, qui se prius saeculo subjugaverant, aliquando concessum fuisse reperiatur; tamen in illis apparnisse cernitur qui ante susceptum et non post susceptum servitium meum carnali jugo se supposuerant, ita tamen quod eodem jugo ab eis postmodum absiso, deinde in ipsis Spiritus sanctus præconia laudis in mirabilibus suis operatus est, cum hoc in primordio surgentis Ecclesiæ propter paucitatem sacerdotum in miraculo concessum sit; sed nunc ipsa adulta et bene confortata, ministris ejus multiplicatis, juxta id quod ecclesiastica censura de eadem causa ostendit præcavendum est, secundum hoc exemplum, quoniam ab initio nascentis mundi masculis feminas de proxima stirpe suam ducere ob raritatem hominum concessum est, quod tamen nec ipsis dilatatis prohibendum est. Quia etiam informes et impoliti lapides in fundatum redifici poni solent, cum tamen postea pulchri et bene compositi lapides in muro parietum ejus exquirantur: ita etiam in infante Ecclesiæ sacerdotes secundum quod tunc inveniri poterant, in officium illud positi sunt: sed modo in spirituali populo plenus numerus illorum reperitur qui ad sacerdotalem officium apti sunt ita quod sæculari onere terrenæ copulationis occupati non sunt. Quoniam non expedit ut paterfamilias qui præceptum in sæculari conjugio suscipit, nuntius meus in sacerdotio vocetur. Unde audi similitudinem hanc: Rex quidam multa fortitudine pollens parvum exercitum congregaverat, quem eum diligenter intuitus esset, rudem cum

A ad exercitium laboris videns, ex eo quendam cum quibusdam aliis communis plebis tollens quos illo-neos ad precurrationem prospexit, eidem exercitu præfecit, quia excellens germeij hiujus nobilitatis nondum maturum erat. Sed cum deinde jam idem exercitus augmentum sui cœpisset, et cum jam in eo nobiles adulti fuissent, rex illo quodque ius in illo exercitu bene et ordinate dispositus, ac duces et praesides ex nobilioribus illis ei secundum quaque justitiam præfecit. Quid hoc? Rex coelestis cuius fortitudo super omnes est, in plantatione Ecclesiæ modicum agmen credentium coadunaverat. Quod acutissima exquisitione perscrutans insirmum et debile illud adhuc ad sustentandum corporales passiones pro ejus nomine consideravit, et ita Petrum qui unus ex ipso existens prius in terrenis actibus conversatus fuerat, atque post eum aliquos alios qui etiam aliquando succum terræ gustaverant a sorte temporalium rerum emundaui, quoniam eos sagaces et fideles, et ad curam animalium, et ad sustentationem corporum in plantatione sua esse prænovit, idem catholicam amplectentes, in officio distinctionis et relaxationis prætulit; quia rutilans aurora in ardore castitatis humana contagia exurens, nondum flores suæ dulcedinis in hominibus late diffuderat. Sed jam multitudo ecclesiastici germinis per circuitus totius mundi late disseminata, et gloria ecclesiastici hororis jam nobiliter confortata, idem rex supernus tam sæcularia quam spiritualia dona hominibus benignissima et decentissima dispositione inspiravit, atque sacerdotes et ceteros ministros divinorum officiorum sobrietatem et castitatem supra ecclesiastico juri secundum justitiam Dei honestissime conservantes instituit. Unde, o homo, quia jam inter spirituales homines multi exorti sunt qui contra sæculum et contra diabolum militare laborant et qui in castitate et constrictione corporis sui ad altare meum accedere festinant, volo ut sacerdotes mei sine contagione terrenæ copule in conspectu meo appareant. Nam cum in veteri Testamento sacerdotibus præceptum sit ut cum ad altare meum accederent se a contagione mulierum continerent, hoc totum in novo Testamento sacerdotibus meis ad plenam perfectionem perductum est, ita ut quod illi veteres quasi una hora in castitate cavebant, hoc isti novi ab initio pueritiae suæ usque ad finem senectutis suæ compleant. Et cum de veteribus sacrificium in conjunctione mulieris pollutum suscipere nolui, multo magis de novis sacerdotibus Filium meum in castitatis officio tractari volo.

B B ad exercitium laboris videns, ex eo quendam cum quibusdam aliis communis plebis tollens quos illo-neos ad precurrationem prospexit, eidem exercitu præfecit, quia excellens germeij hiujus nobilitatis nondum maturum erat. Sed cum deinde jam idem exercitus augmentum sui cœpisset, et cum jam in eo nobiles adulti fuissent, rex illo quodque ius in illo exercitu bene et ordinate dispositus, ac duces et praesides ex nobilioribus illis ei secundum quaque justitiam præfecit. Quid hoc? Rex coelestis cuius fortitudo super omnes est, in plantatione Ecclesiæ modicum agmen credentium coadunaverat. Quod acutissima exquisitione perscrutans insirmum et debile illud adhuc ad sustentandum corporales passiones pro ejus nomine consideravit, et ita Petrum qui unus ex ipso existens prius in terrenis actibus conversatus fuerat, atque post eum aliquos alios qui etiam aliquando succum terræ gustaverant a sorte temporalium rerum emundaui, quoniam eos sagaces et fideles, et ad curam animalium, et ad sustentationem corporum in plantatione sua esse prænovit, idem catholicam amplectentes, in officio distinctionis et relaxationis prætulit; quia rutilans aurora in ardore castitatis humana contagia exurens, nondum flores suæ dulcedinis in hominibus late diffuderat. Sed jam multitudo ecclesiastici germinis per circuitus totius mundi late disseminata, et gloria ecclesiastici hororis jam nobiliter confortata, idem rex supernus tam sæcularia quam spiritualia dona hominibus benignissima et decentissima dispositione inspiravit, atque sacerdotes et ceteros ministros divinorum officiorum sobrietatem et castitatem supra ecclesiastico juri secundum justitiam Dei honestissime conservantes instituit. Unde, o homo, quia jam inter spirituales homines multi exorti sunt qui contra sæculum et contra diabolum militare laborant et qui in castitate et constrictione corporis sui ad altare meum accedere festinant, volo ut sacerdotes mei sine contagione terrenæ copule in conspectu meo appareant. Nam cum in veteri Testamento sacerdotibus præceptum sit ut cum ad altare meum accederent se a contagione mulierum continerent, hoc totum in novo Testamento sacerdotibus meis ad plenam perfectionem perductum est, ita ut quod illi veteres quasi una hora in castitate cavebant, hoc isti novi ab initio pueritiae suæ usque ad finem senectutis suæ compleant. Et cum de veteribus sacrificium in conjunctione mulieris pollutum suscipere nolui, multo magis de novis sacerdotibus Filium meum in castitatis officio tractari volo.

C C ad exercitium laboris videns, ex eo quendam cum quibusdam aliis communis plebis tollens quos illo-neos ad precurrationem prospexit, eidem exercitu præfecit, quia excellens germeij hiujus nobilitatis nondum maturum erat. Sed cum deinde jam idem exercitus augmentum sui cœpisset, et cum jam in eo nobiles adulti fuissent, rex illo quodque ius in illo exercitu bene et ordinate dispositus, ac duces et praesides ex nobilioribus illis ei secundum quaque justitiam præfecit. Quid hoc? Rex coelestis cuius fortitudo super omnes est, in plantatione Ecclesiæ modicum agmen credentium coadunaverat. Quod acutissima exquisitione perscrutans insirmum et debile illud adhuc ad sustentandum corporales passiones pro ejus nomine consideravit, et ita Petrum qui unus ex ipso existens prius in terrenis actibus conversatus fuerat, atque post eum aliquos alios qui etiam aliquando succum terræ gustaverant a sorte temporalium rerum emundaui, quoniam eos sagaces et fideles, et ad curam animalium, et ad sustentationem corporum in plantatione sua esse prænovit, idem catholicam amplectentes, in officio distinctionis et relaxationis prætulit; quia rutilans aurora in ardore castitatis humana contagia exurens, nondum flores suæ dulcedinis in hominibus late diffuderat. Sed jam multitudo ecclesiastici germinis per circuitus totius mundi late disseminata, et gloria ecclesiastici hororis jam nobiliter confortata, idem rex supernus tam sæcularia quam spiritualia dona hominibus benignissima et decentissima dispositione inspiravit, atque sacerdotes et ceteros ministros divinorum officiorum sobrietatem et castitatem supra ecclesiastico juri secundum justitiam Dei honestissime conservantes instituit. Unde, o homo, quia jam inter spirituales homines multi exorti sunt qui contra sæculum et contra diabolum militare laborant et qui in castitate et constrictione corporis sui ad altare meum accedere festinant, volo ut sacerdotes mei sine contagione terrenæ copule in conspectu meo appareant. Nam cum in veteri Testamento sacerdotibus præceptum sit ut cum ad altare meum accederent se a contagione mulierum continerent, hoc totum in novo Testamento sacerdotibus meis ad plenam perfectionem perductum est, ita ut quod illi veteres quasi una hora in castitate cavebant, hoc isti novi ab initio pueritiae suæ usque ad finem senectutis suæ compleant. Et cum de veteribus sacrificium in conjunctione mulieris pollutum suscipere nolui, multo magis de novis sacerdotibus Filium meum in castitatis officio tractari volo.

D D ad exercitium laboris videns, ex eo quendam cum quibusdam aliis communis plebis tollens quos illo-neos ad precurrationem prospexit, eidem exercitu præfecit, quia excellens germeij hiujus nobilitatis nondum maturum erat. Sed cum deinde jam idem exercitus augmentum sui cœpisset, et cum jam in eo nobiles adulti fuissent, rex illo quodque ius in illo exercitu bene et ordinate dispositus, ac duces et praesides ex nobilioribus illis ei secundum quaque justitiam præfecit. Quid hoc? Rex coelestis cuius fortitudo super omnes est, in plantatione Ecclesiæ modicum agmen credentium coadunaverat. Quod acutissima exquisitione perscrutans insirmum et debile illud adhuc ad sustentandum corporales passiones pro ejus nomine consideravit, et ita Petrum qui unus ex ipso existens prius in terrenis actibus conversatus fuerat, atque post eum aliquos alios qui etiam aliquando succum terræ gustaverant a sorte temporalium rerum emundaui, quoniam eos sagaces et fideles, et ad curam animalium, et ad sustentationem corporum in plantatione sua esse prænovit, idem catholicam amplectentes, in officio distinctionis et relaxationis prætulit; quia rutilans aurora in ardore castitatis humana contagia exurens, nondum flores suæ dulcedinis in hominibus late diffuderat. Sed jam multitudo ecclesiastici germinis per circuitus totius mundi late disseminata, et gloria ecclesiastici hororis jam nobiliter confortata, idem rex supernus tam sæcularia quam spiritualia dona hominibus benignissima et decentissima dispositione inspiravit, atque sacerdotes et ceteros ministros divinorum officiorum sobrietatem et castitatem supra ecclesiastico juri secundum justitiam Dei honestissime conservantes instituit. Unde, o homo, quia jam inter spirituales homines multi exorti sunt qui contra sæculum et contra diabolum militare laborant et qui in castitate et constrictione corporis sui ad altare meum accedere festinant, volo ut sacerdotes mei sine contagione terrenæ copule in conspectu meo appareant. Nam cum in veteri Testamento sacerdotibus præceptum sit ut cum ad altare meum accederent se a contagione mulierum continerent, hoc totum in novo Testamento sacerdotibus meis ad plenam perfectionem perductum est, ita ut quod illi veteres quasi una hora in castitate cavebant, hoc isti novi ab initio pueritiae suæ usque ad finem senectutis suæ compleant. Et cum de veteribus sacrificium in conjunctione mulieris pollutum suscipere nolui, multo magis de novis sacerdotibus Filium meum in castitatis officio tractari volo.

Nec quisquam immaturus et inconsecratus ecclesiam suscipiat, nec etiam plures ecclesias appetere præsumat, ne si in ætate pueritiae aut sine consecratione sacerdotalis officii ecclesiam suscipere præsumperit, vel unam habens etiam plures sibi subjugare tentaverit, prævaricator justitiae in hoc existens gravissimæ distinctionis judicio discutia-

tur, velut ille qui ante legitimum tempus, vel sine legitima desponsatione fornicari non timet, vel legitimam uxorem habens, se polluere cum aliis in adulterio festinat. Sed et de omni populo qui est in Christiano nomine sacerdotes sapientis ingenii et virilis animi eligendi sunt: ita tamen ut recto ordine, et justa auctoritate atque voluntario animo ad servitatem meam veniant. Hoc tamen esse non debet ut ii ad officium altaris mei accedant, qui in aliquo membrorum suorum debilitate claudicant; quia nec etiam in regno cœlorum illa macula diversorum vulnerum in animabus hominum apparabit. Et ideo nolo ut altari meo assistant qui aliquo membrorum suorum destituti sunt. Sed quoniam ipsi in corporibus suis debiles sint: tamen pro hac destitutione membrorum suorum a regno cœlorum non separabuntur, si tamen sanitatem minimarum sanctorum habeant, ita si in puritate bonorum operum me quarunt; nolo tamen ut ministerio altaris mei fungantur, sed ut efficacia bonorum operum humiliiter operentur. Sic etiam nec feminæ ad idem officium altaris mei debent accedere, quoniam ipsæ infirmæ et debile habitaculum sunt, ad hoc positæ ut filios pariant, et eos parientes diligenter enutrant. Sed feminæ, non per semetipsam, sed de viro infante concipi, sicut nec terra per semetipsam, sed per agriculturam aratur. Quapropter ut terra semetipsam arare non potest, ita nec feminæ in officio consecrationis corporis et sanguinis Filii mei sacerdoti comparaenda est, quanvis in laude Creatoris sui sonare possit, ut et terra ad irrigationem fructuum pluviam suscipit. Et ut terra omnem fructum profert, ita etiam et in semina omnis fructus boni operis perficitur. Quomodo? Quia sumnum sacerdotem: sponsum acipere potest. Quomodo? Virgo desponsata Filio meo sponsum eum accipit: quoniam corpus suum carnali viro conclusit, et ideo in sposo meo sacerdotium et omne ministerium altaris mei habet, atque omnes divitias ipsius cum eo possidet. Sed et vidua ejusdem Filii mei sponsa potest appellari, quæ carnalem virum renuens sub alas protectionis ejus fugit. Et ut sponsus sponsam suam valde diligit, sic etiam Filius meus sponsas suas dulcissime amplectitur, quæ ad eum amore castitatis sollicite currunt. Sed et nullo modo vir feminæ vestitu induatur, nec feminæ viri habitu utatur, ut hoc modo utraque persona discernatur; scilicet ut vir virilem fortitudinem in se demonstret, et ut feminæ feminam infirmitatem in se ostendat. Quoniam hoc ab initio humani generis ita in dispositione mea est: nisi aut vir in pericule mortis, aut feminæ in periculo castitatis sit. Tunc si ad horam illam aut vir secundum feminam, aut feminæ secundum virum vestitum suum humiliiter in timore mortis mutaverint, cum misericordiam meam de hoc facto suo quesierint eam iacent; quia illud non in temeritate, sed in periculo salutis suæ fecerunt. Et quoniam feminæ

A virili habitu vestiri non debet: ideo etiam ad officium altaris mei non accedit; quia virilem personam nec in capillis nec in vestitu suo demonstrabit.

Qui autem ad altare meum accedunt, in castitate in conspectu meo appareant. Et non solum iati: sed et cæteri qui sacramentum corporis et sanguinis Filii mei percipere desiderant, ne se ipos in casum ruinæ mittant. Sed multi tam inter spirituales quam inter sæculares inveniuntur qui se non solum fornicatione mulierum pollunt, sed etiam in contrarietate fornicationis se contaminantes, gravissimum onus districti judicij sibi imponunt. Quomodo? Vir qui secundum modum feminæ cum alio viro peccaverit, amare contra Deum peccat, et contra conjunctionem illam qua Deus masculum et femi am coniunxit. Unde etiam ambo coram Deo polluti, nigri, atque luxuriosi: horribiles ac molesti Deo et hominibus, et rei mortis apparent; quia contra Creatorem suum, creaturam quæ in ipsis est destituant. Quomodo? Deus virum et feminam conjunxit, scilicet hoc quod forte et infirmum erat simul copulavit, ut alterum ab altero sustentaretur. Sed isti contrarium adulteri, cum virilem fortitudinem suam in mollietatem contrarietalis transferunt, rectam institutionem maris et feminæ abjicientes, Satanam in perversitate sua turpissime subsequuntur, qui illum qui individuus est scindere et dividere in superbia sua volunt. Nam ipsi alienum et contrarium adulterium in perversis artibus suis in semetipsis constituunt, et ideo in conspectu meo polluti et contumeliosi apparent. Qui autem eodem modo in hanc contraria fornicatione peccaverit cum muliere, voracissimus lupus in ista perversitate sua est. Quomodo? Nam ut homo ille contrarius et molestus esset hominibus, qui pulcherrimas et mundissimas epulas habens eas abjeceret, et stercus quod in egestione hominis egreditur comedet: Ita etiam et isti indigni et immundi coram me sunt; quoniam rectam institutionem conjunctionis in muliere deserunt, et alienam prævaricationem in ea querunt. Sed et feminæ quæ has diabolicas artes rapit quod se virili officio cum altera feminæ conjugari simulat, vilissima in conspectu meo apparet, simul et illa quæ se huic in tam contumelioso facinore subjicit. Quia cum verecundiam ad passionem suam habere deberent, alienum jus sibi impudice usurpaverunt. Et quoniam in extraneum modum se transmutaverunt, idcirco transpositæ et contemptibiles mihi sunt. Illi quoque mares qui cum tactu præputii sui semen suum educunt, magnum casum animæ sue imponunt; quia in hac inquietudine se omnino concutunt, et ideo velut immunda animalia quæ catulos suos devorant, coram me apparent. Quoniam semen suum perverse excutientes, illud ad contumeliosam pollutionem deducunt. Quo. et feminæ impudico tactu imitantes, cum in incentivo ardore

ardentis libidinis in constrictione corporis sui semelipsas fatigant, valde culpabiles exinde sunt, quia cum in castitate se continere deberent, se in immunditia polluant. Unde tam feminæ quam viri qui proprio tactu corporis sui semen suum de se excutient, in hac sorde sua ulceribus et vulneribus semelipsos in animabus suis inficiunt, cum propter amorem meum in officio castitatis se constringere noluerunt. Quid hoc? Quia cum homo stimulum carnis suæ se pungere senserit: in cavernam continentiae curat, et scutum castitatis apprehendat, atque ita se ab immunditia defendat. Quomodo? Zizania de tritico ejiciat, id est strepitum libidinis a suavitate castitatis separat. Unde quisquis gustum libidinis sic a se projecerit: valde dulcis et amabilis mihi est. Sed vos, o homines, castitatem abhiciatis et libidinem amatissimam, cum etiam non solum fornicators hominum, sed etiam fornicators pokorum estis ita quod semen vestrum non in illud quod vivit, sed in illud quod mortuum est mittitis, et quod consortem vestri deseritis, et illud quod vobis in servitute subjectum est appetitis. Quapropter clamant super vos elementa dicentia: Heu! heu! nostri dominatores miscent se nobis in commissione seminis sui. Et ita de indignatione mea in operibus vestris tristitiam se habere demonstrant. Cur ergo intelligibilem intellectum vestrum in pecualem stultitiam vertitis, cum scitis vos homines esse? Nunquid creavi vos ad juncturam pecorum? Nequaquam. Et quoniam illis vos conjungitis, idcirco amarissima consortia nefandorum criminum cadent super vos, quia institutionem meam in junctura maris et feminæ contumelias. Nam quisquis in actibus suis se ita transmutat, quod hoc facit quod facere concupiscit, videlicet quod se ita destituit, quod semen suum cum peritoneo effundit, hic maximam ruinam sibi inducit, ut etiam Satanus semelipsum per adversitatem suam dejectum cum simili Deo e se voluit. Quapropter vos omnes qui perverso usu in diversis hujusmodi pollutionibus vos contaminatis: concupiscentiae vestrae resistite, et corpora vestra castigantes amarissimam et veram pœnitentiam cum planctu magno et jejunio ac maceratione carnis vestrae atque cum diris verberibus facite, ne in cumulum crudeli simi reatus vos impoenites mittatis.

Non solum autem volo ut homines a vigilanti immunditia se emundent, sed ut etiam a pollutione illa quæ ipsis dormientibus occurrerit se dignè purgent. Nam si dormienti homini commutio seminis in somnis subrepserit; nolo ut ita in ardenti calore illo in sacramento officii altaris mei accedat, quoque ardor ille in eo sedetur, ut scriptum est: *Si fuerit inter vos homo qui nocturno pollutus sit somno, egredietur extra castra; et non revertetur priusquam ad resperam laretur aqua, et post solis occasum regredietur in castra* (*Deut. xxiii*). Quid hoc? Si est inter vos qui servitio meo irsudatis-

A homo qui per noctem pollutur in somno dormitionis suæ, separat se de congregatione sanctitatis illius quæ ad altare meum pertinet, ita ut se mysterio illi conjungere non presumat, antequam, abeunte noxio calore, illo emundetur lavacro pœnitentiae in confessione et compunctione cordis de incendio libidinis suæ. Et tunc, pœnitentia illa quæ cor ipsius ita illustraverat peracta, redeat in amore castitatis ad illos qui se fideliter ab immunditia pollutionis defendunt, et sacramentum illud quod totum in sanctitate est digne et honorifice adest. Sed homo ille qui tam dormiendo quam vigilando fortiter in libidine ardet, caveat ne ardori suo incendium subministret. Quomodo? Scilicet escis illis quæ sibi succum libidinis offerunt, se non inflammet, sed a carnibus illis quæ sine tegmine nudæ de matribus suis, id est de pecoribus, egressæ sunt humiliiter abstineat; quia in ipsis fervor ardoris est, qui tantus non est in carne volucrum quæ sine tegmine non egreditur, sed cum tegmine teste fracto ovo nascitur. Unde etiam minus incendium in ipsa est. Sed et ab immoderato vino se abstineat, ne in superfluitate potato, venæ ipsius noxio sanguine replete, in ardore incendi turpiter incalescant. Si quis autem in superfluitate causarum istorum laborat, sibi metu resistere per se non valens, devotissima intentione me querat, ac vulnera cordis sui humiliata detectione mihi demonstret. Quomodo? Videlicet humili confessione coram sacerdoti ea mihi aperiat. Et cur hoc? Quia vera confessio secunda resurrectio est. Quomodo? In casu veteris Adæ humanum genus occisum est, quod novus Adam in morte sua excitavit. Quapropter et in morte ejusdem novi Adæ resurrectio animalium exorta est, ita quod homo peccata sua confiteri debet, quod vetus Adam non fecit, cum prævaricationem suam magis oblexit, quam eam confessus sit. Quomodo? Quia eam non est confessus pœnitendo, sed eam oblexit seminum accusando; unde et confessio posita est, ut postquam homines ceciderint, de casu suo per eam erigantur. Et ideo quicunque pura confessione sacerdoti in amore meo, peccata sua confessus fuerit: de morte ad vitam resurgit, ut etiam illa de morte erecta est quæ in convivio coram filio meo cum lacrymabili pœnitentia de sordibus suis se purgavit. Quod remedium purgationis et in antiquis patribus diu præfiguratum est. Quomodo? Nam ante legem gratia, patriarchæ et prophetæ consolatio hominum erant, et sub lege pontifices et sacerdotes eruditio ipsorum fuerunt, cum deinde apostoli venientes veram justitiam in Filio meo attulerunt ita quod multi homines ad eos currentes, adulutorum eorum devote imploraverunt. Et ita ab Adam usque ad apostolatum apostolorum, semper illi erant qui per supernam inspirationem, consolationem et instructionem sua misericordia subveniebant. Sed et ut apostoli hominibus sua prædicatione et multis miraculis ostenderent, homo qui